

COMMUNICATION FINANCIÈRE

COMPTES SOCIAUX



ÉTATS AU 30 JUIN 2023



BMCI LEASING
GROUPE BNP PARIBAS

La banque
d'un monde
qui change



BILAN ACTIF	En milliers de DH	
	30/06/2023	31/12/2022
1. VALEURS EN CAISSE, BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	14	5
2. CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	38 868	129
À vue	38 868	129
À terme	-	-
3. CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE		
Crédits de trésorerie et à la consommation		
Crédits à l'équipement		
Crédits immobiliers		
Autres crédits		
4. CRÉANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE		
5. TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT		
Bons du Trésor et valeurs assimilées		
Autres titres de créance		
Titres de propriété		
6. AUTRES ACTIFS	266 210	103 902
7. TITRES D'INVESTISSEMENT		
Bons du Trésor et valeurs assimilées		
Autres titres de créance		
8. TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS		
9. CRÉANCES SUBORDONNÉES		
10. IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL ET EN LOCATION	4 661 406	4 453 925
11. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 997	1 072
12. IMMOBILISATIONS CORPORELLES	133	146
TOTAL DE L'ACTIF	4 968 629	4 559 179

HORS BILAN	En milliers de DH	
	30/06/2023	31/12/2022
ENGAGEMENTS DONNÉS	281 729	211 421
1. Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-
2. Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	281 729	211 421
3. Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	-	-
4. Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	-	-
5. Titres achetés à réméré	-	-
6. Autres titres à livrer	-	-
ENGAGEMENTS REÇUS	1 840 073	1 977 312
7. Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
8. Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	1 840 073	1 977 312
9. Engagements de garantie reçus de l'État et d'organismes de garantie divers	-	-
10. Titres vendus à réméré	-	-
11. Autres titres à recevoir	-	-

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES DU 01/01/2023 AU 30/06/2023	En milliers de DH	
	30/06/2023	30/06/2022
I. PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	761 756	704 561
1. Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les Établissements de crédit	-	-
2. Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	80	37
3. Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	-	-
4. Produits sur titres de propriété	-	-
5. Produits sur immobilisations en Crédit-bail et en location	761 653	704 243
6. Commissions sur prestations de service	-	-
7. Autres produits bancaires	23	282
II. CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	706 289	635 013
8. Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les Établissements de crédit	71 264	52 935
9. Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	575	873
10. Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	-	-
11. Charges sur immobilisations en Crédit-bail et en location	634 263	581 037
12. Autres charges bancaires	187	168
III. PRODUIT NET BANCAIRE	55 467	69 549
13. Produits d'exploitation non bancaire	1	-
14. Charges d'exploitation non bancaire	-	-
IV. CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	20 964	20 870
15. Charges de personnel	5 471	5 638
16. Impôts et taxes	433	276
17. Charges externes	15 047	14 943
18. Autres charges générales d'exploitation	-	-
19. Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	13	13
V. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	18 848	42 595
20. Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	15 004	7 432
21. Pertes sur créances irrécouvrables	-	-
22. Autres dotations aux provisions	3 844	35 164
VI. REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	14 480	11 363
23. Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	14 435	8 086
24. Récupérations sur créances amorties	-	-
25. Autres reprises de provisions	44	3 277
VII. RÉSULTAT COURANT	30 136	17 446
26. Produits non courants	40	-
27. Charges non courantes	3 030	2 426
VIII. RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	27 146	15 020
28. Impôts sur les résultats	23 059	23 770
IX. RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	4 088	-8 749
TOTAL PRODUITS	776 277	715 924
TOTAL CHARGES	772 189	724 674
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	4 088	-8 749

BILAN PASSIF	En milliers de DH	
	30/06/2023	31/12/2022
1. BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX		
2. DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	3 865 607	3 726 896
À vue		46 237
À terme	3 865 607	3 680 659
3. DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE	31 031	35 692
Comptes à vue créditeurs	-	-
Comptes d'épargne	-	-
Dépôts à terme	31 031	35 692
Autres comptes créditeurs	-	-
4. TITRES DE CRÉANCE ÉMIS	-	-
Titres de créance négociables émis	-	-
Emprunts obligataires émis	-	-
Autres titres de créance émis	-	-
5. AUTRES PASSIFS	806 525	539 012
6. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	59 293	55 494
7. PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
8. SUBVENTIONS, FONDS PUBLICS AFFECTÉS ET FONDS SPÉCIAUX DE GARANTIE		
9. DETTES SUBORDONNÉES		
10. ÉCARTS DE RÉÉVALUATION		
11. RÉSERVES ET PRIMES LIÉES AU CAPITAL	73 050	73 050
12. CAPITAL	80 000	80 000
13. ACTIONNAIRES. CAPITAL NON VERSÉ (-)		
14. REPORT À NOUVEAU (+/-)	49 035	40 342
15. RÉSULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION (+/-)		
16. RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE (+/-)	4 088	8 692
TOTAL DU PASSIF	4 968 629	4 559 179

ÉTAT DES SOLDES DE GESTION DU 01/01/2023 AU 30/06/2023	En milliers de DH	
	30/06/2023	30/06/2022
1.(+) Intérêts et produits assimilés	80	37
2.(-) Intérêts et charges assimilées	71 840	53 808
MARGE D'INTÉRÊT	-71 760	-53 771
3.(+) Produits sur immobilisations en Crédit-bail et en location	761 653	704 243
4.(-) Charges sur immobilisations en Crédit-bail et en location	634 263	581 037
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE CRÉDIT-BAIL ET DE LOCATION	127 391	123 206
5.(+) Commissions perçues	-	-
6.(-) Commissions servies	153	112
MARGE SUR COMMISSIONS	-153	-112
7.(+) Résultat des opérations sur titres de transaction	-	-
8.(+) Résultat des opérations sur titres de placement	-	-
9.(+) Résultat des opérations de change	23	271
10.(+) Résultat des opérations sur produits dérivés	-	-
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE MARCHÉ	23	271
11.(+) Divers autres produits bancaires		
12.(-) Diverses autres charges bancaires	34	46
PRODUIT NET BANCAIRE	55 467	69 549
13.(+) Résultat des opérations sur immobilisations financières		
14.(+) Autres produits d'exploitation non bancaire	1	-
15.(-) Autres charges d'exploitation non bancaire		
16.(-) Charges générales d'exploitation	20 964	20 870
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	34 505	48 679
17.(+) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-569	654
18.(+) Autres dotations nettes des reprises aux provisions	-3 799	-31 886
RÉSULTAT COURANT	30 136	17 446
RÉSULTAT NON COURANT	-2 990	-2 426
19.(-) Impôts sur les résultats	23 059	23 770
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	4 088	-8 749
20.(+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	13	13
21.(+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	-	-
22.(+) Dotations aux provisions pour risques généraux	-	-
23.(+) Dotations aux provisions réglementées	-	-
24.(+) Dotations non courantes	-	-
25.(-) Reprises de provisions	-	-
26.(-) Plus-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles	-	13 604
27.(+) Moins-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles	-	6 265
28.(-) Plus-values de cession des immobilisations financières	-	-
29.(+) Moins-values de cession des immobilisations financières	-	-
30.(-) Reprises de subventions d'investissement reçues	-	-
(+) CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	4 101	-16 075
31.(-) Bénéfices distribués	-	-
(+) AUTOFINANCEMENT	4 101	-16 075

VENTILATION DES TITRES DE TRANSACTION, DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT PAR CATÉGORIE D'ÉMETTEUR AU 30/06/2023	En milliers de DH					
	Établissement de crédit et assimilés	Émetteurs publics	Émetteurs privés		Total au 30/06/2023	Total au 31/12/2022
Financiers			Non financiers			
TITRES						
TITRES COTÉS						
Bons du trésor et valeurs assimilées						
Obligations						
Autres titres de créance						
Titres de propriété						
TITRES NON COTÉS						
Bons du trésor et valeurs assimilées						
Obligations						
Autres titres de créance						
Titres de propriété						
TOTAL						

NÉANT



PRINCIPALES METHODES D'ÉVALUATION SPÉCIFIQUES PAR L'ENTREPRISE AU 30/06/2023

INDICATION DES METHODES D'ÉVALUATION APPLIQUÉES PAR L'ENTREPRISE

A. Applications des méthodes d'évaluation prévu par le plan comptable des établissements de crédit (PCEC) entré en vigueur depuis 01 Janvier 2000

A.1 Immobilisations en non valeur Il s'agit de frais d'augmentation de capital amortis sur 5 ans

A.2 Immobilisations corporelles Immobilisations en leasing: Les opérations de leasing sont considérées par la société comme des contrats de location-exploitation, c'est-à-dire qu'elle enregistre dans ses livres le coût de l'actif donné en location et prend en charge les amortissements correspondants. Les immobilisations sont comptabilisées à leur valeur d'acquisition hors taxes et sont amorties selon l'usage des sociétés de financement sur la durée du contrat de crédit-bail.

Le taux d'amortissement des immobilisations relative au CBM est en moyenne 25% et le taux de CBI est de 10 %.

Immobilisations exploitées par la société : Ces immobilisations sont comptabilisées à leur valeur d'acquisition.

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire à des taux déterminés en fonction de la durée de vie estimée pour chaque catégorie d'immobilisation.

A.3 Provisions pour créances en souffrance : La provision pour créances en souffrance est faite conformément aux dispositions de la circulaire 19 G de Bank Al Maghrib.

Les taux de provisions sont comme suit : les clients pré-douteux sont à 20 % Les clients douteux sont à 50 % et Les clients CER sont à 100 %

DÉTAIL DES AUTRES ACTIFS AU 30/06/2023

AUTRES ACTIFS	En milliers de DH	
	30/06/2023	31/12/2022
Sommes dues par l'État	123 029	100 136
Sommes diverses dues par le personnel		
Divers autres débiteurs	0	0
Frais d'augmentation de capital	0	0
Produits à recevoir	234	98
Charges constatées d'avance	7 681	3 185
Autres compte de régularisation	135 267	483
AUTRES ACTIFS	266 210	103 902

DÉTAIL DES AUTRES PASSIFS AU 30/06/2023

PASSIF	En milliers de DH	
	30/06/2023	31/12/2022
Sommes dues à l'État	175 897	178 902
Sommes dues aux organismes de prévoyance	618	577
Sommes diverses dues au personnel	3 068	3 478
Sommes diverses dues aux actionnaires et associés	1	1
Fournisseurs de biens et services	461 553	222 463
Divers autres créditeurs	49 025	16 902
Fournisseurs créditeurs	0	0
Charges à payer & produit constatés d'avance	114 733	112 975
Autres compte de régularisation	1 630	3 713
AUTRES PASSIFS	806 525	539 012

SUBVENTIONS, FONDS PUBLICS AFFECTÉS ET FONDS SPÉCIAUX AU 30/06/2023

État non applicable à la BMCI LEASING

CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU 30/06/2023

CRÉANCES	ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT AU MAROC				Total au 30/06/2023	Total au 31/12/2022
	Bank Al-Maghrib, trésor public, Service des chèques postaux	banque au Maroc	Autres Établissements de crédit et assimilés au Maroc	Établissements de crédit à l'étranger		
COMPTES ORDINAIRES DÉBITEURS	-	38 868			38 868	129
VALEURS REÇUES EN PENSION						
Au jour le jour						
À terme						
PRÊTS DE TRÉSORERIE						
Au jour le jour						
À terme	-	-	-	-	-	-
PRÊTS FINANCIERS	-	-	-	-	-	-
AUTRES CRÉANCES	-	-	-	-	-	-
INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	-	-	-	-	-	-
CRÉANCES EN SOUFFRANCE						
TOTAL		38 868	-	-	38 868	129

ÉTAT DES DÉROGATIONS AU 30/06/2023

Indications des dérogations	Justifications des dérogations	Influence des dérogations sur le patrimoine, la situation financière et les résultats
		En milliers de DH
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux	En application de la mesure de soutien décidée par le Comité de veille Économique et le Conseil national de comptabilité dans son avis n°13, ainsi que la note de la DGI: D124/21/DGI. Suite à la demande de l'APSF auprès de Bank Al-Maghrib, formulée dans le cadre de la crise COVID 19, un traitement comptable dérogatoire au moratoire accordé pour les sociétés de Crédit-bail, au Cours de l'exercice 2023, BMCI leasing a procédé à la comptabilisation des amortissements des dossiers qui sont arrivés à leurs termes, relatifs aux amortissements qui ont été repris durant l'exercice 2020.	Le traitement consiste à procéder à la comptabilisation des dotations aux amortissements des biens donnés en Crédit-bail, dont la durée de contrat arrive à échéances
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation	NÉANT	NÉANT
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des États de synthèse	NÉANT	NÉANT

ÉTAT DES CHANGEMENTS DE METHODES AU 30/06/2023

Nature des changements	Justifications des changements	Influence sur le patrimoine, la situation financière et les résultats
		En milliers de DH
I. Changements affectant les méthodes d'évaluation		NÉANT
II. Changements affectant les règles de présentation		

VALEURS DES TITRES DE TRANSACTION, DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT AU 30/06/2023

TITRES	En milliers de DH					Provisions
	Valeur comptable brute	Valeur actuelle	Valeur de remboursement	Plus-values latentes	Moins-values latentes	
TITRES DE TRANSACTION						
Bons du trésor et valeurs assimilées						
Obligations						
Autres titres de créance						
Titres de propriété						
TITRES DE PLACEMENT						
Bons du trésor et valeurs assimilées						
Obligations						
Autres titres de créance						
Titres de propriété						
TITRES D'INVESTISSEMENT						
Bons du trésor et valeurs assimilées						
Obligations						
Autres titres de créance						

NÉANT

CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE AU 30/06/2023

CRÉDITS DE TRÉSORERIE	Secteur public	SECTEUR PRIVÉ			Total au 30/06/2023	Total au 31/12/2022
		Entreprises financières	Entreprises non financières	Autre clientèle		
Comptes à vue débiteurs						
Créances commerciales sur le Maroc						
Crédits à l'exportation						
Autres crédits de trésorerie						
CRÉDITS À LA CONSOMMATION						
CRÉDITS À L'ÉQUIPEMENT						
CRÉDITS IMMOBILIERS						
AUTRES CRÉDITS						
CRÉANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE						
CRÉANCES EN SOUFFRANCE						
Créances pré-douteuses						
Créances douteuses						
Créances compromises						
TOTAL						

NÉANT

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIES AU 30/06/2023

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE DONNÉS	En milliers de DH	
	30/06/2023	31/12/2022
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	281 729	211 421
Crédits documentaires import		
Acceptations ou engagements de payer		
Ouvertures de crédit confirmés		
Engagements de substitution sur émission de titres		
Engagements irrévocables de Crédit-bail		
Autres engagements de financement donnés		
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR DE LA CLIENTÈLE	281 729	211 421
Crédits documentaires import		
Acceptations ou engagements de payer		
Ouvertures de crédit confirmés		
Engagements de substitution sur émission de titres		
Engagements irrévocables de Crédit-bail	281 729	211 421
Autres engagements de financement donnés		
ENGAGEMENTS DE GARANTIE D'ORDRE D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	-	-
Crédits documentaires export confirmés		
Acceptations ou engagements de payer		
Garanties de crédits données		
Autres cautions, avais et garanties donnés		
Engagements en souffrance		
ENGAGEMENTS DE GARANTIE D'ORDRE DE LA CLIENTÈLE	-	-
Garanties de crédits données		
Caution et garanties en faveur de l'administration publique		
Autres cautions et garanties données		
Engagements en souffrance		
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE REÇUS	1 840 073	1 977 312
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT REÇUS D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	-	-
Ouvertures de crédit confirmés		
Engagements de substitution sur émission de titres		
Autres engagements de financement reçus		
ENGAGEMENTS DE GARANTIE REÇUS D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	1 840 073	1 977 312
Garanties de crédits	1 840 073	1 977 312
Autres garanties reçues		
ENGAGEMENTS DE GARANTIE REÇUS DE L'ÉTAT ET D'ORGANISMES DE GARANTIE DIVERS	-	-
Garanties de crédits		
Autres garanties reçues		



PRODUITS SUR TITRES DE PROPRIÉTÉ AU 30/06/2023		En milliers de DH
CATÉGORIE DES TITRES	PRODUITS PERÇUS	
Titres de placement		
Titres de participation		
Participations dans les entreprises liées		
Titres de l'activité de portefeuille		
Emplois assimilés		
TOTAL	NÉANT	

ENGAGEMENTS SUR TITRES AU 30/06/2023		En milliers de DH
ENGAGEMENTS DONNÉS	Montant	
Titres achetés à réméré		
Autres titres à livrer		
ENGAGEMENTS REÇUS		
Titres vendus à réméré		
Autres titres à recevoir		
TOTAL	NÉANT	

OPÉRATIONS DE CHANGE À TERME ET ENGAGEMENTS SUR PRODUITS DÉRIVÉS AU 30/06/2023					En milliers de DH
Titres	OPÉRATIONS DE COUVERTURE		AUTRES OPÉRATIONS		Montant
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022	
OPÉRATIONS DE CHANGE À TERME					NÉANT
Devises à recevoir					
Dirhams à livrer					
Devises à livrer					
Dirhams à recevoir					
Dont swaps financiers de devises					
ENGAGEMENTS SUR PRODUITS DÉRIVÉS					NÉANT
Engagements sur marchés réglementés de taux d'intérêt					
Engagements sur marchés de gré à gré de taux d'intérêt					
Engagements sur marchés réglementés de cours de change					
Engagements sur marchés de gré à gré de cours de change					
Engagements sur marchés réglementés d'autres instruments					
Engagements sur marchés de gré à gré d'autres instruments					
TOTAL					

CONCENTRATION DES RISQUES SUR UN MÊME BÉNÉFICIAIRE AU 30/06/2023					En milliers de DH
Nombre	Montant global des risques	Montant des risques dépassant 10% des fonds propres		Montant des titres détenus dans le capital des bénéficiaires	Montant des crédits par décaissement
		crédits par décaissement	crédits par signature		
17	1 147 324	1 147 324	-	-	-

RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE MARCHÉ AU 30/06/2023		En milliers de DH
Produits et charges	Montant	
PRODUITS	23	
Gains sur les titres de transaction		
Plus-value de cession sur titres de placement		
Reprise de provision sur dépréciation des titres de placement		
Gains sur les produits dérivés		
Gains sur les opérations de change	23	
CHARGES		
Pertes sur les titres de transaction		
Moins-value de cession sur titres de placement		
Dotation aux provisions sur dépréciation des titres de placement		
Pertes sur les produits dérivés		
Pertes sur opérations de change		
RÉSULTAT	23	

DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU 30/06/2023							En milliers de DH
DETTES	ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT AU MAROC			Autres établissements de crédit et assimilés au Maroc	Établissements de crédit à l'étranger	Total au 30/06/2023	Total au 31/12/2022
	Bank Al-Maghrib, trésor public, Service des chèques postaux	Banque au Maroc					
COMPTES ORDINAIRES CRÉDITEURS				0		0	46 237
VALEURS DONNÉES EN PENSION							
Au jour le jour							
À terme							
EMPRUNTS DE TRÉSORERIE				590 000		590 000	430 000
Au jour le jour							
À terme				590 000		590 000	430 000
EMPRUNTS FINANCIERS				3 270 551		3 270 551	3 245 929
AUTRES DETTES							
INTÉRÊTS COURUS À PAYER				5 056		5 056	4 730
TOTAL				3 865 607		3 865 607	3 726 896

DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE AU 30/06/2023						En milliers de DH
DÉPÔTS	Secteur public	SECTEUR PRIVÉ			Total au 30/06/2023	Total au 31/12/2022
		Entreprises financières	Entreprises non financières	Autre clientèle		
COMPTES À VUE CRÉDITEURS						
COMPTES D'ÉPARGNE						
DÉPÔTS À TERME				30 882		30 882
AUTRES COMPTES CRÉDITEURS						
INTÉRÊTS COURUS À PAYER				150		150
TOTAL				31 031	0	31 031

COMMISSIONS AU 30/06/2023		En milliers de DH	
COMMISSIONS PERÇUES	30/06/2023		31/12/2022
	Sur opérations avec les Établissements de crédit		
Sur opérations avec la clientèle			
Sur opérations de change			
Relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres			
Sur produits dérivés			
Sur opérations sur titres en gestion et en dépôt			
Sur moyens de paiement			
Sur activités de conseil et d'assistance			
Sur ventes de produits d'assurances			
Sur autres prestations de service			
COMMISSIONS VERSÉES	153		112
Sur opérations avec les Établissements de crédit			
Sur opérations avec la clientèle			
Sur opérations de change			
Relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres			
Sur produits dérivés			
Sur opérations sur titres en gestion et en dépôt			
Sur moyens de paiement	153		112
Sur activités de conseil et d'assistance			
Sur ventes de produits d'assurances			
Sur autres prestations de service			

CRÉANCES SUBORDONNÉES AU 30/06/2023						En milliers de DH
Créances	Montant			Dont entreprises liées et apparentées		Montant
	30/06/2023	31/12/2022	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022	
	Brut 1	Prov. 2	Net 3	Net 4	Net 5	Net 6
Créances subordonnées aux Établissements de crédit et assimilés						NÉANT
Créances subordonnées à la clientèle						
TOTAL						

CAPITAUX PROPRES AU 30/06/2023					En milliers de DH
CAPITAUX PROPRES	Encours 31/12/2022	Affectation du résultat	Autres variations	Encours 30/06/2023	
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION					
RÉSERVES ET PRIMES LIÉES AU CAPITAL	73 050	-	-	73 050	
Réserve légale	8 000			8 000	
Autres réserves	42 550			42 550	
Primes d'émission, de fusion et d'apport	22 500			22 500	
CAPITAL	80 000	-	-	80 000	
Capital appelé	80 000			80 000	
Capital non appelé					
Certificats d'investissement					
Fonds de dotations					
ACTIONNAIRES. CAPITAL NON VERSÉ					
REPORT À NOUVEAU (+/-)	40 342	8 692	-	49 035	
RÉSULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION (+/-)					
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE (+/-)	8 692	-8 692	4 088	4 088	
TOTAL	202 085	-	4 088	206 173	



VALEURS ET SÛRETÉS REÇUES ET DONNÉES EN GARANTIE AU 30/06/2023

En milliers de DH

Valeurs et sûretés reçues en garantie	Valeur comptable nette	Rubriques de l'actif ou du hors bilan enregistrant les créances ou les engagements par signature données	Montants des créances et des engagements par signature donnés couverts
Bons du trésor et valeurs assimilées			
Autres titres			
Hypothèques			
Autres valeurs et sûretés réelles			
TOTAL		NÉANT	

Valeurs et sûretés données en garantie	Valeur comptable nette	Rubriques du passif ou du hors bilan enregistrant les dettes ou les engagements par signature reçus	Montants des dettes ou engagements par signature reçus couverts
Bons du trésor et valeurs assimilées			
Autres titres			
Hypothèques			
Autres valeurs et sûretés réelles			
TOTAL		NÉANT	

DETTES SUBORDONNÉES AU 30/06/2023

En milliers de DH

MONNAIE DE L'EMPRUNT	Montant en monnaie de l'emprunt (1)	Cours	Taux	Durée	Condition de remboursement anticipé, subordination et convertibilité	Montant de l'emprunt en monnaie nationale	Dont entreprises liées		Dont autres apparentés	
							Montant 30/06/2023	Montant 31/12/2022	Montant 30/06/2023	Montant 31/12/2022
TOTAL										NÉANT

(1) Quote part de l'emprunt obligataire convertible en actions considérée comme dette subordonnée conformément à l'accord de Bank Al-Maghrib.

TITRES DE CRÉANCE ÉMIS AU 30/06/2023

En milliers de DH

NATURE TITRES	CARACTÉRISTIQUES					Montant	Dont		Montant non amorti des primes d'émission ou de remboursement
	Date de jouissance	Date d'échéance	Valeur nominale unitaire	Taux nominal	Mode de remboursement		Entreprises liées	Autres apparentés	
TOTAL									NÉANT

TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS AU 30/06/2023

En milliers de DH

Dénomination de la société émettrice	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital en %	Prix d'acquisition global	Valeur comptable nette	Extrait des derniers États de synthèse de la société émettrice			
						Date de clôture de l'exercice	Situation nette	Résultat net	Produits inscrits au CPC de l'exercice
PARTICIPATION DANS LES ENTREPRISES LIÉES									
AUTRES TITRES DE PARTICIPATION									
TOTAL									NÉANT

DATATION ET ÉVÈNEMENTS POSTÉRIEURS AU 30/06/2023

I. DATATION	
Date de clôture (1)	30 juin 2023
Date d'établissement des États de synthèse (2)	Septembre 2023

(1) Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice.
(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'élaboration des États de synthèse.

II. ÉVÈNEMENTS NÉS POSTÉRIEUREMENT À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES À CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA 1^{ÈRE} COMMUNICATION EXTERNE DES ÉTATS DE SYNTHÈSE

DATES	Indications des événements
	Favorables
	Défavorables
	NÉANT
	NÉANT

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES DU 01/01/2023 AU 30/06/2023

En milliers de DH

Nature	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements et/ou provisions			Montant net à la fin de l'exercice
					Montant des amortissements et/ou provisions au début de l'exercice	Dotations au titre de l'exercice	Montant des amortissements sur immobilisations sorties	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	9 649	925	-	10 575	8 578	-	-	8 578
➤ Droit au bail								
➤ Immobilisations en recherche et développement								
➤ Autres immobilisations incorporelles d'exploitation	9 649	925		10 575	8 578			8 578
➤ Immobilisations incorporelles hors exploitation								
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 534	-	-	2 534	2 388	13	-	2 401
IMMEUBLES D'EXPLOITATION								
➤ Terrain d'exploitation								
➤ Immeubles d'exploitation. Bureaux								
➤ Immeubles d'exploitation. Logements de fonction								
MOBILIER ET MATÉRIEL D'EXPLOITATION								
➤ Mobilier de bureau d'exploitation	732			732	667	7		674
➤ Matériel de bureau d'exploitation	142			142	135	1		136
➤ Matériel informatique	1 079			1 079	1 079	-		1 079
➤ Matériel roulant rattaché à l'exploitation								
➤ Autres matériels d'exploitation								
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES D'EXPLOITATION	581			581	507	5		512
IMMOBILISATIONS CORPORELLES HORS EXPLOITATION								
➤ Terrains hors exploitation								
➤ Immeubles hors exploitation								
➤ Mobiliers et matériel hors exploitation								
➤ Autres immobilisations corporelles hors exploitation								
TOTAL	12 184	925	-	13 109	10 966	13	-	10 979



VENTILATION DES EMPLOIS ET DES RESSOURCES SUIVANT LA DURÉE RÉSIDUELLE AU 30/06/2023

	D < 1 mois	1 mois < D < 3 mois	3 mois < D < 1 an	1 an < D < 5 ans	D > 5 ans	Total
ACTIF						
Créances sur les Établissements de crédit et assimilés	38 868					38 868
Créances sur la clientèle						
Titres de créance						
Créances subordonnées						
Crédit-bail et assimilé	192 873	150 043	782 244	2 502 246	490 876	4 118 282
TOTAL	231 741	150 043	782 244	2 502 246	490 876	4 157 150
PASSIF						
Dettes envers les Établissements de crédit et assimilés	736 435	146 620	634 588	2 185 808	157 100	3 860 551
Dettes envers la clientèle	205		13 294	5 841	11 541	30 882
Titres de créance émis						
Emprunts subordonnés						
TOTAL	736 640	146 620	647 882	2 191 649	168 641	3 891 433

PROVISIONS DU 01/01/2023 AU 30/06/2023

	Encours 31/12/2022	Dotations	Reprises	Autres variations	Encours 30/06/2023
PROVISIONS, DÉDUITES DE L'ACTIF, SUR :					
Créances sur les Établissements de crédit et assimilés	379 140	27 608	15 345	0	391 402
Provision pour créance en souffrance Crédit-bail	288 203	15 004	14 435	-	288 772
Titres de placement	-	-	-	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	-	-	-	-	-
Provision pour dépréciation immobilisations en Crédit-bail et en location	90 937	12 603	910	-	102 630
Autres actifs	-	-	-	-	-
PROVISIONS INSCRITES AU PASSIF					
Provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature	55 494	3 844	44	-	59 293
Provisions pour risques de change	-	-	-	-	-
Provisions pour risques généraux	-	-	-	-	-
Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires	-	-	-	-	-
Provisions pour autres risques et charges	55 494	3 844	44	-	59 293
Provisions réglementées	-	-	-	-	-
TOTAL GÉNÉRAL	434 633	31 451	15 389	0	450 695

VENTILATION DU TOTAL DE L'ACTIF, DU PASSIF ET DE L'HORS BILAN EN MONNAIE ÉTRANGÈRE AU 30/06/2023

	En milliers de DH
BILAN	
ACTIF	
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	
Créances sur les Établissements de crédit et assimilés	
Créances sur la clientèle	
Titres de transaction et de placement et investissement	
Autres actifs	
Titres de participation et emplois assimilés	
Créances subordonnées	
Immobilisations données en Crédit-bail et location	
Immobilisations incorporelles et corporelles	
PASSIF	
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	
Dettes envers les Établissements de crédit et assimilés	
Dépôts de la clientèle	
Titres de créance émis	
Autres passifs	
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	
Dettes subordonnées	
HORS BILAN	
Engagements donnés	
Engagements reçus	

NEANT

MARGE D'INTÉRÊT AU 30/06/2023

	30/06/2023	30/06/2022
INTÉRÊTS		
INTÉRÊTS PERÇUS		
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les Établissements de crédit	80	37
Intérêts et produits assimilés opérations avec la clientèle	80	37
Intérêts et produits assimilés sur titres et créances		
INTÉRÊTS VERSÉS		
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les Établissements de crédit	71 840	53 808
Intérêts et charges assimilés opérations avec la clientèle	71 264	52 935
Intérêts et charges assimilés sur titres de créances émis	575	873
MARGE D'INTÉRÊTS	-71 760	-53 771

IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL, EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT ET EN LOCATION SIMPLE DU 01/01/2023 AU 30/06/2023

Nature	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements		Provisions			Montant net à la fin de l'exercice
					Dotation au titre de l'exercice	Cumul des amortissements	Dotation au titre de l'exercice	Reprises de provisions	Cumul des provisions	
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL ET EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT										
CRÉDIT-BAIL SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES										
CRÉDIT-BAIL MOBILIER										
Crédit-bail mobilier en cours	5 364 517	714 985	747 802	5 331 701	537 216	2 320 420	-	-	-	3 011 281
Crédit-bail mobilier loué	23 751	27 136	20 319	30 568						30 568
Crédit-bail mobilier non loué après résiliation	5 340 766	687 850	727 482	5 301 133	537 216	2 320 420				2 980 713
CRÉDIT-BAIL IMMOBILIER										
Crédit-bail immobilier en cours	2 215 378	164 950	301 258	2 079 069	97 046	789 071	12 603	910	102 630	1 187 368
Crédit-bail immobilier loué	74 285	1 583	7 220	68 648						68 648
Crédit-bail immobilier non loué après résiliation	2 141 093	163 367	294 039	2 010 421	97 046	789 071	12 603	910	102 630	1 118 720
LOYERS COURUS À RECEVOIR										
LOYERS RESTRUCTURÉS										
LOYERS IMPAYÉS	188 134	37 917	33 545	192 507						192 507
CRÉANCES EN SOUFFRANCE	552 390	25 146	18 513	559 023			15 004	14 435	288 772	270 251
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN LOCATION SIMPLE										
BIENS MOBILIERS EN LOCATION SIMPLE										
BIENS IMMOBILIERS EN LOCATION SIMPLE										
LOYERS COURUS À RECEVOIR										
LOYERS RESTRUCTURÉS										
LOYERS IMPAYÉS										
LOYERS EN SOUFFRANCE										
TOTAL	8 320 419	942 998	1 101 118	8 162 299	634 263	3 109 491	27 608	15 345	391 402	4 661 406

PLUS OU MOINS-VALUES SUR CESSIONS OU RETRAITS D'IMMOBILISATIONS DU 01/01/2023 AU 30/06/2023

Date de cession ou de retrait	Nature	Montant Brut	Amortissements Cumulés	Valeur nette comptable	Produit de cession	Plus-Values de cession	Moins-values de cession
2023	IMMOBILISATIONS CRÉDIT-BAIL	1 021 521	990 086	31 435	42 972	20 974	9 436



CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION AU 30/06/2023 En milliers de DH

CHARGES	30/06/2023	30/06/2022
CHARGES DE PERSONNEL	5 471	5 638
Commentaires		
Dont salaires et appointements	3 265	3 311
Dont charges de retraite	258	246
Dont autres charges de personnel	1 948	2 080

CHARGES 30/06/2023 30/06/2022

IMPÔTS ET TAXES	30/06/2023	30/06/2022
Commentaires		
Dont patente	215	215
Autres Impôts et Taxes	218	61

CHARGES 30/06/2023 30/06/2022

CHARGES EXTERNES	30/06/2023	30/06/2022
Commentaires		
Dont loyers de Crédit-bail et de location	587	547
Dont frais d'entretien et de réparation	2 874	2 681
Dont rémunération d'intermédiaires et honoraires	8 628	8 759
Dont transports et déplacements	386	371
Dont publicité et publication	105	105
Dont autres charges externes	2 466	2 481

CHARGES 30/06/2023 30/06/2022

AUTRES CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	30/06/2023	30/06/2022
Commentaires		
Dont frais préliminaires		
Dont diverses autres charges générales d'exploitation	-	-

CHARGES 30/06/2023 30/06/2022

DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES	30/06/2023	30/06/2022
Commentaires		
Dont dotations aux amortissements des immobilisations corporelles	13	13

AUTRES PRODUITS ET CHARGES AU 30/06/2023 En milliers de DH

PRODUITS ET CHARGES	30/06/2023	30/06/2022
AUTRES PRODUITS BANCAIRES	23	282
AUTRES CHARGES BANCAIRES	187	168
Commentaires		
Dont produits sur opérations de change	23	282
Dont plus-values de cession sur BDT		
Dont cotisation au fonds de garantie des dépôts	34	46
Dont charges sur moyens de paiement	153	112
Dont charges sur opérations de change	0	11

PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION NON BANCAIRE 30/06/23 30/06/22

PRODUITS D'EXPLOITATION NON BANCAIRE	30/06/23	30/06/22
CHARGES D'EXPLOITATION NON BANCAIRE	0	0

Commentaires

Produits		
➤ Dont plus-values de cession sur immobilisations corporelles et incorporelles		
➤ Dont produits accessoires		
➤ Dont autres produits d'exploitation non bancaire	1	0
Charges		
➤ Dont charges sur valeurs et emplois divers	0	0
➤ Dont moins-values de cession sur immobilisations incorporelles		

AUTRES CHARGES 30/06/23 30/06/22

DOTATION AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	30/06/23	30/06/22
Commentaires		
Dotations aux provisions pour créances en souffrance	15 004	7 432
Pertes sur créances irrécouvrables	0	0
Dotations aux provisions pour risques et charges	3 844	35 164

AUTRES PRODUITS 30/06/23 30/06/22

REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	30/06/23	30/06/22
Commentaires		
dont reprise de provisions pour créances en souffrance	14 435	8 086
dont reprise de provisions pour autres risques et charges	44	3 277
dont reprise de provisions réglementés	0	0

PRODUITS ET CHARGES NON COURANTS 30/06/23 30/06/22

PRODUITS NON COURANTS	30/06/23	30/06/22
CHARGES NON COURANTES	40	0
Commentaires		
	3 030	2 426

VENTILATION DES RÉSULTATS PAR MÉTIER OU PÔLE D'ACTIVITÉ AU 30/06/2023 En milliers de DH

RÉSULTATS PAR MÉTIER OU PÔLE D'ACTIVITÉ	ACTIVITÉ I	ACTIVITÉ II	ACTIVITÉ III	ACTIVITÉ IV	TOTAL
PRODUIT NET BANCAIRE	55 467				55 467
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	34 505				34 505
RÉSULTAT AVANT IMPÔT	27 146				27 146

RÉSULTATS PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE MAROC ÉTRANGER TOTAL

RÉSULTATS PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE	MAROC	ÉTRANGER	TOTAL
PRODUIT NET BANCAIRE	55 467	NÉANT	55 467
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	34 505	NÉANT	34 505
RÉSULTAT AVANT IMPÔT	27 146	NÉANT	27 146

PASSAGE DU RÉSULTAT NET COMPTABLE AU RÉSULTAT NET FISCAL AU 30/06/2023 En milliers de DH

INTITULÉS	MONTANT	MONTANT
I. RÉSULTAT NET COMPTABLE		
Bénéfice net	4 088	
Perte nette		
II. RÉINTÉGRATIONS FISCALES	62 236	
1. COURANTES	55 363	
➤ Impôts sur les sociétés	23 059	
➤ Challenge	198	
➤ Cadeaux	25	
➤ Dot provision impayés	6 719	
➤ Dotations aux provisions pour terrain	12 603	
➤ Amortissement moratoire 2023	12 551	
➤ ECP	207	
2. NON COURANTES	6 873	
➤ Charges non courantes	3 030	
➤ Dotations PRC	3 844	
III. DÉDUCTIONS FISCALES		5 241
1. COURANTES		5 241
➤ Reprises sur provisions terrains		910
➤ Reprises sur provisions pour impayés		4 331
2. NON COURANTES		
TOTAL	66 324	5 241
IV. RÉSULTAT BRUT FISCAL		MONTANTS
Bénéfice brut si T1 > T2 (A)		61 083
Déficit brut fiscal si T2 > T1 (B)		
V. REPORTS DÉFICITAIRES IMPUTES (C) (1)		
Exercice n - 4		
Exercice n - 3		
Exercice n - 2		
Exercice n - 1		
VI. RÉSULTAT NET FISCAL		
Bénéfice net fiscal (A - C)		61 083
ou déficit net fiscal (B)		
VII. CUMUL DES AMORTISSEMENTS FISCALEMENT DIFFÉRÉS		
VIII. CUMUL DES DÉFICITS FISCAUX RESTANT À REPORTER		
Exercice n - 4		
Exercice n - 3		
Exercice n - 2		
Exercice n - 1		

(1) Dans la limite du montant du bénéfice brut fiscal (A)

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE DU 01/01/2023 AU 30/06/2023 En milliers de DH

	30/06/2023	31/12/2022
1.(+) Produits d'exploitation bancaire perçus	777 509	1 473 854
2.(+) Récupérations sur créances amorties		
3.(+) Produits d'exploitation non bancaire perçus	41	7 076
4.(-) Charges d'exploitation bancaire versées	-72 027	-114 084
5.(-) Charges d'exploitation non bancaire versées	-3 030	-7 174
6.(-) Charges générales d'exploitation versées	-20 951	-43 407
7.(-) Impôts sur les résultats versés	-23 059	-44 839
I. FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	658 484	1 271 425
Variation des :		
8.(+) Créances sur les Établissements de crédit et assimilés	-38 739	-11
9.(+) Créances sur la clientèle		
10.(+) Titres de transaction et de placement		
11.(+) Autres actifs	-162 308	-18 529
12.(+) Immobilisations données en Crédit-bail et en location	-863 402	-1 628 123
13.(+) Dettes envers les Établissements de crédit et assimilés	138 711	389 407
14.(+) Dépôts de la clientèle	-4 661	-16 775
15.(+) Titres de créance émis	0	0
16.(+) Autres passifs	272 849	48 325
II. SOLDE DES VARIATIONS DES ACTIFS ET PASSIFS D'EXPLOITATION	-657 550	-1 225 705
III. FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITÉS D'EXPLOITATION (I + II)	934	45 720
17.(+) Produit des cessions d'immobilisations financières	-	-
18.(+) Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
19.(-) Acquisition d'immobilisations financières		
20.(-) Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	-925	-920
21.(+) Intérêts perçus		
22.(+) Dividendes perçus		
IV. FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT	-925	-920
23.(+) Subventions, fonds publics et fonds spéciaux de garantie reçus		
24.(+) Émission de dettes subordonnées		
25.(+) Émission d'actions		
26.(-) Remboursement des capitaux propres et assimilés		
27.(-) Intérêts versés		
28.(-) Dividendes versés		-44 800
V. FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITÉS DE FINANCEMENT	0	-44 800
VI. VARIATION NETTE DE LA TRÉSORERIE (III+ IV + V)	9	0
VII. TRÉSORERIE À L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	5	5
VIII. TRÉSORERIE À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE	14	5



ÉTAT DES CRÉANCES EN SOUFFRANCE ET DES PROVISIONS CORRESPONDANTES AU 30/06/2023 En milliers de DH

	MONTANT AU 30/06/2023		MONTANT AU 31/12/2022	
	CRÉANCE	PROVISIONS	CRÉANCE	PROVISIONS
PRE DOUTEUX	7 041	1 334	3 482	638
DOUTEUX	12 230	6 013	10 103	4 928
CER	539 753	281 425	538 805	282 637
TOTAL	559 023	288 772	552 390	288 203

DÉTERMINATION DU RÉSULTAT COURANT APRÈS IMPÔTS AU 30/06/2023 En milliers de DH

	MONTANT
I. DÉTERMINATION DU RÉSULTAT	
Résultat courant d'après le compte de produits et charges (+ ou -)	30 136
Réintégrations fiscales sur opérations courantes (+)	55 363
Déductions fiscales sur opérations courantes (-)	5 241
Résultat courant théoriquement imposable (=)	80 258
Impôt théorique sur résultat courant (-)	30 297
Résultat courant après impôts (-)	-161

II. INDICATIONS DU RÉGIME FISCAL ET DES AVANTAGES OCTROYÉS

PAR LES CODES DES INVESTISSEMENTS OU PAR DES DISPOSITIONS LÉGALES SPÉCIFIQUES
- La société est soumise à l'impôt sur les sociétés selon la reprise de résultat net réel.
- Les sociétés de Crédit-bail sont autorisées à pratiquer des Amortissements accélérés sur la durée de vie du contrat, à hauteur du taux du tour d'amortissement admis par l'administration fiscale.

DÉTAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTÉE DU 01/01/2023 AU 30/06/2023 En milliers de DH

NATURE	Solde au début de l'exercice	Opérations comptables de l'exercice	Déclarations TVA de l'exercice	Solde fin d'exercice
A. TVA COLLECTÉE	140 223	122 987	129 587	133 624
B. TVA À RÉCUPÉRER	74 113	113 274	119 719	67 668
Sur charges	4 611	4 443	7 124	1 930
Sur immobilisations	69 502	108 831	112 595	65 739
C. TVA DUE OU CRÉDIT DE TVA = (A-B)	66 110	9 713	9 868	65 955

RÉPARTITION DU CAPITAL SOCIAL AU 30/06/2023 En milliers de DH

Nom des principaux actionnaires ou associés	Adresse	Nombre de titres détenus	Part du capital détenue %	
		Exercice précédent	Exercice actuel	
BMCI	26, place Mohamed V - Casablanca	695 274	695 273	86,909
RMA WATANYA	71, avenue des FAR - Casablanca	103 200	103 200	12,900
Compagnie Bureautique & Informatique	22, rue Bethune - Casablanca	1 520	1 520	0,190
Divers	Divers	6	7	0,001
TOTAL		800,000	800,000	100

RÉSULTATS ET AUTRES ÉLÉMENTS DES TROIS DERNIERS EXERCICES AU 30/06/2023 En milliers de DH

	Exercice 2023	Exercice 2022	Exercice 2021
CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS			
OPÉRATIONS ET RÉSULTATS DE L'EXERCICE			
1- Produit net bancaire	55 467	135 014	134 607
2- Résultat avant impôts	27 146	53 531	78 590
3- Impôts sur les résultats	23 059	44 839	33 702
4- Bénéfices distribués		44 800	
5- Résultats non distribués (mis en réserve ou en instance d'affectation)	4 088	8 692	44 888
RÉSULTAT PAR TITRE (EN DIRHAMS)			
Résultat net par action ou part sociale	5	11	56
Bénéfice distribué par action ou part sociale	-	56	-
PERSONNEL			
Montants des rémunérations brutes de l'exercice	5 471	11 688	11 648
Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice	31	30	28

RÉMUNÉRATIONS ET ENGAGEMENTS EN FAVEUR DES DIRIGEANTS AU 30/06/2023 En milliers de DH

ORGANE D'ADMINISTRATION, DE SURVEILLANCE ET DE DIRECTION	
Montant des rémunérations allouées	240
Crédits par décaissement	-
Montant des engagements de garantie donnés	-
Engagements de retraite pour membres actuels	-
Engagements de retraite pour anciens membres	-

EFFECTIFS AU 30/06/2023 En nombre

	30/06/2023	31/12/2022
Effectifs rémunérés		
Effectifs utilisés		
Effectifs équivalent plein temps		
Effectifs administratifs et techniques (équivalent plein temps)		
Effectifs affectés à des tâches bancaires (équivalent plein temps)		
Cadres (équivalent plein temps)	8	8
Employés (équivalent plein temps)	23	22
dont effectifs employés à l'étranger		

RÉSEAU AU 30/06/2023 En nombre

	30/06/2023	31/12/2022
Guichets permanents		
Guichets périodiques		
Distributeurs automatiques de banque et guichets automatiques de banque		
Succursales et agences à l'étranger		
Bureaux de représentation à l'étranger		

NÉANT

TITRES ET AUTRES ACTIFS GÉRÉS OU EN DÉPÔTS AU 30/06/2023 En milliers de DH

	NOMBRE DE COMPTES		MONTANTS EN MILLIERS DE DH	
	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2023	31/12/2022
Titres dont l'établissement est dépositaire				
Titres gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Titres d'OPCVM dont l'établissement est dépositaire				
Titres d'OPCVM gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Autres actifs dont l'établissement est dépositaire				
Autres actifs gérés en vertu d'un mandat de gestion				

NÉANT

AFFECTATION DES RÉSULTATS INTERVENUE AU COURS DE L'EXERCICE AU 30/06/2023 En milliers de DH

A- ORIGINE DES RÉSULTATS AFFECTÉS	Montants		B- AFFECTATION DES RÉSULTATS	Montant
	30/06/2023	31/12/2022		
Décision de l'Assemblée Générale du 12 Juin 2023			Réserve légale	
Report à nouveau	40 342		Dividendes	
Résultats nets en instance d'affectation	8 692		Report à nouveau	49 034
Résultat net de l'exercice			Réserves non distribuables	
Prélèvements sur les bénéfices				
Autres prélèvements				
TOTAL A	49 034		TOTAL B	49 034

COMPTES DE LA CLIENTÈLE AU 30/06/2023 En nombre

	30/06/2023	31/12/2022
Comptes courants		
Comptes chèques des marocains résidant à l'étranger		
Autres comptes chèques		
Comptes d'affacturage		
Comptes d'épargne		
Comptes à terme	0	0
Bons de caisse		
Autres comptes de dépôts	10	8



23, Rue Lemtouni, Quartier Oasis
Casablanca
Maroc



7, Boulevard Driss Slaoui
Casablanca
Maroc

BMCI LEASING
ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMÉDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX
PERIODE DU 1^{ER} JANVIER AU 30 JUIN 2023

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la BMCI Leasing comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie ainsi qu'une sélection d'états de l'Etat des Informations Complémentaires (ETIC) relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2023. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant KMAD 206.173, dont un bénéfice net de KMAD 4.088, relève de la responsabilité des organes de gestion de la société.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la BMCI Leasing arrêtés au 30 juin 2023, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 25 septembre 2023

Les Commissaires aux Comptes

BDO Audit, Tax & Advisory
BDO S.A.
Audit, Tax & Advisory
Rue de la Liberté, Secteur 15
Rabat - 10100 - Rabat
Téléphone : 212 5 37 83 37 11
Télécopieur : 212 5 37 83 37 11
FAX : 001529804000091

Abderahim GRINE
Associé

Fidaroc Grant Thornton
FIDAROC GRANT THORNTON
Member of the Grant Thornton International
7 Bd. Driss Slaoui - Casablanca
Tél : 05 22 54 48 08 - Fax : 05 22 29 88 70

Faïçal MEKOUAR
Associé